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MAKTABGACHA YOSHDAGI BOLALAR RIVOJLANISHIDA 

O’YINLARNING PSIXOLOGIK XUSUSIYATLARI 

 

Qodirova E`zoza Bahodir qizi 

Navoiy viloyat  Uchquduq  tuman  11-sonli DMTT Tarbiyachisi 

Tursunova Muxayo Raxmonovna 

Navoiy viloyat  Uchquduq  tuman  11-sonli DMTT Tarbiyachisi 

Kushvakova Yulduz Erkinovna 

Navoiy viloyat  Uchquduq  tuman  5-sonli DMTT Tarbiyachisi 

Po`latova Maxliyo Robbimovna 

Navoiy viloyat  Uchquduq  tuman  5-sonli DMTT Tarbiyachisi 

 

         Annotatsiya: Mazkur maqolada maktabgacha yoshdagi bolalar rivojlanishida 

o’yinlarning psixologik xususiyatlari haqida keng va mazmunli fikrlar yoritib o’tilgan. 

        Kalit so’zlar: O’yinlar, rolli o’yin, psixologiya, ob’ekt, sub’ekt, xotira.  

  Bola psixikasining taraqqiy etishida o’yinlarning roli va ahamiyati beqiyosdir. 

Chunki o’yinlar orqali bolalar nafaqat jismoniy, balki psixologik tomondan ham 

rivojlanib boradi. O’yin orqali bola olamni, undagi narsa hodisalarni, ularga xos 

xususiyatlarni o’rganibgina qolmasdan, bolalarni mustaqil fikrlashga, mantiqiy 

tafakkurini rivojlantirishga, shuningdek, yosh avlodni ijodkorligini oshirishga va 

muomala madaniyatiga o’rgatib boradi. Yan Amos Komenskiy o’yinni bola 

faoliyatining, uning tabiati va mayllariga to’g’ri keladigan zarur shakli deb hisoblardi. 

Uning fikricha o’yin-bolaning barcha qobiliyat ko’rinishlari rivojlanadigan jiddiy aqliy 

faoliyatdir, o’yinda borliq, dunyo haqidagi tasavvurlar doirasi kengayadi, nutq 

rivojlanadi. Bolalarga ta’lim-tarbiya berish maqsadida kattalarning o’yinni tanlay 

bilishi unga to’g’ri rahbarlik qilish “MTT ta’lim va tarbiya dasturi”da belgilangan 

vazifalarni muvafaqqiyatli amalga oshirishni  ta’minlaydi. Maktabgacha  yoshdagi 

bolalarni o’yilari turli xil bo’lib, ularni quyidagicha klassifikatsiya qilish mumkin; 

- Syujetli va rollarga bo’lib o’ynaladigan o’yinlar; 

- Didaktik o’yinlar; 

- Harakatli va qoidali o’yinlar; 

- Aralashtirilgan o’yinlar; 

- Qurish va yasash o’yinlaridir. 

       Rolli o‘yin - bog‘cha yoshidagi bolalarning yetakchi faoliyatidir. Rolli o‘yin 

mazkur yosh davridagi bolalarning eng muhim faoliyati bo‘lib, ular bunday o‘yinda 

go‘yo katta yoshdagi odamlarning barcha vazifalari va ishlarini amalda bevosita 

bajaradilar. Shu boisdan o‘yin faoliyati uchun maxsus yaratiladigan sharoitlarda 

ijtimoiy muhit voqealari, oilaviy turmush hodisalari, shaxslararo munosabatlarni 

umumlashtirgan holda aks ettirishga harakat qiladilar. Bolalar kattalarning turmush 
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tarzi, his-tuyg‘u, o‘zaro muomala va muloqotlarining xususiyatlarini, o‘ziga va 

o‘zgalarga, atrof-muhitga munosabatlarini yaqqol voqelik tarzida ijro etishi uchun turli 

o‘yinchoqlardan, shuningdek, ularning vazifasini o‘tovchi narsalardan ham 

foydalaniladi. Ammo shuni ham alohida ta’kidlash joizki, ijtimoiy va maishiy 

voqelikning barcha jabhalarini qamrab oladigan rolli o‘yin ularda birdaniga emas, balki 

turmush tajribasining ortishi, tasavvur obrazlarining kengayishi natijasida vujudga 

keladi, mohiyati va mazmuni jihatidan oddiydan murakkabga qarab takomillashib 

boradi. Rolli o‘yin faoliyatini vujudga keltiruvchi eng zarur omillardan biri bolada o‘z 

xatti-harakatlarini kattalar xatti-harakati bilan solishtirish, undan nusxa olish, aynan 

unga o‘xshatish tuyg‘usining mavjudligidir. Xuddi shu sababli kattalar va ularning 

xatti-harakatlari bolaning ham tashqi, ham ichki ibrat namunasi bo‘ladi va kattalar 

uning xulq-atvori, yurish-turishining ham ob’ekti, ham sub’ekti hisoblanadi.      

N.M.Aksarinaning ta’kidlashicha, o‘yin o‘z-o‘zidan vujudga kelmaydi, buning uchun 

kamida uchta sharoit bo‘lishi lozim: a) taasurotlar tarkib topishi; b) har xil 

ko‘rinishdagi o‘yinchoqlar va tarbiyaviy ta’sir vositalarining muhayyoligi; v) 

bolalarning kattalar bilan tez-tez muomala va muloqotga kirishuvi. Bunda kattalaming 

bolaga bevosita ta’sir ko‘satish uslubi hal qiluvchi rol o‘ynaydi.  

      D.B. Elkonin o‘z tadqiqotida rolli o‘yinning syujeti bilan bir qatorda, uning 

mazmuni ham mavjud ekanini yozadi. Uning fikricha, o’yinda bola kattalar 

faoliyatining asosiy jihatini aniqroq aks ettirishi o‘yinning mazmunini tashkil qiladi. 

А.Р.Usovaning tadqiqotlarida ta’kidlanishicha, rolli o‘yin ishtirokchilarining safi yosh 

ulg‘ayishiga qarab, jinsiy tafovutlarga binoan kengayib boradi: a) uch yoshli bolalar 2-

3 tadan guruhga birlashib, 3-5 daqiqa birga o‘ynay oladilar; b) 4-5 yoshlilar guruhi 2-

3 tadan ishtirokchidan iborat bo‘lib, ularning hamkorlikdagi faoliyati 40-50 daqiqa 

davom etadi, o‘yin davomida qatnashchilar soni ham ortib boradi: v) 6-7 yoshli 

bolalarda rolli o‘yinni guruh yoki jamoa bo‘lib birga o‘ynash istagi vujudga keladi, 

natijada avval rollar taqsimlanadi, o‘yinning qoidalari va shartlari tushuntiriladi (o‘yin 

davomida bolalar bir-birlarining harakatini qattiq nazorat qiladilar). Eng sodda psixik 

jarayondan eng murakkab psixik jarayongacha hammasining eng muhim jihatlarini 

shakllantirishda o‘yinlar katta ro‘l o‘ynaydi. Bog‘cha yosh davrida harakatning 

o‘sishida o‘yinning ta’siri haqida gap borganda, avvalo, shuni aytish kerakki, 

birinchidan, o‘yinni tashkil qilishning o‘ziyoq mazkur yoshdagi bolaning harakatini 

o‘stirish va takomillashtirish uchun eng qulay shart-sharoitlar yaratadi. Ikkinchidan, 

o‘yin bola harakatiga ta’sir etishining sababi va xususiyati shuki, harakatning 

murakkab ko‘nikmalarini sub’ekt aynan o‘yin payti emas, balki bevosita mashg‘ulot 

orqali o‘zlashtiradi. Uchinchidan, o‘yinning keyinchalik takomillashuvi barcha 

jarayonlar uchun eng qulay shart-sharoitlami vujudga keltiradi. Shu boisdan o‘yin 

faoliyati xatti-harakatni amalga oshirish vositasidan bolaning faolligini ta’minlovchi 

mustaqil maqsadga aylanadi. Bolalar laboratoriya sharoitiga nisbatan o‘yinlarda 
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ko‘proq so‘zlami eslab qolish va esga tushirish imkoniyatiga ega bo‘ladilar, bu esa 

ixtiyoriy xotira xususiyatini chuqurroq ochishga yordam beradi. Tajribada yig‘ilgan 

ma’lumotlami tahlil qilish quyidagicha xulosa chiqarish imkonini beradi:  

a) o‘yinda bola tomonidan ma’lum rol tanlash va ijro etish jarayoni bir talay 

axborotlarni eslab qolishni talab qiladi;  

b) shu boisdan personajning nutq boyligini egallash, xatti-harakatini takrorlashdan 

iborat ongli maqsad bolada oldinroq paydo bo‘ladi va oson amalga oshadi.  

       Bola ruhiy rivojlanishida o‘yinning ahamiyati o‘yin faqat bilish jarayonlarini 

takomillashtirib qolmay, balki bolaning xulq-atvoriga ham ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. 

Bog‘cha yoshidagi bolalarda o‘z xulqini boshqarish ko’nikmalarini tarkib toptirish 

bilan bog‘liq psixologik muammoni o‘rgangan Z.V. Manuylekoning fikricha, biror 

maqsadga yo‘naltirilgan mashg‘ulotga nisbatan o‘yinda xulq ko‘nikmalarini oldinroq 

va osonroq egallash mumkin. Ayniqsa, bu omil bog‘cha yoshi davrining xususiyati 

sifatida o‘zining yorqin ifodasini topadi. Katta maktab yoshidagi bolalarda o‘z xulqini 

o‘zi boshqarish ko’nikmasi o‘yin faoliyatida ham, boshqa sharoitlarda ham qariyb 

baravarlashadi. Ular ayrim vaziyatlarda, masalan, musobaqa paytida oldindagiga 

qaraganda yuqoriroq ko‘rsatkichga ham erishishlari mumkin. Yuqoridagi mulohazalar 

asosida umuman aytganda, o‘yin va o‘yin faoliyati bolada o‘z hulqini boshqarish 

ko‘nikmalarini shakllantirish uchun muhim ahamiyat kasb etadi, deyish mumkin. 

Bolaning aqliy o‘sishi haqida fikr yuritilganda, shuni ham aytib o‘tish kerakki, 

narsalarni yangi nom bilan atashda yoki yangicha nomlash holatidan kelib chiqib, 

sub’ekt o‘yin paytida faol harakat qilishga urinadi. Chunki u moddiy narsalarga 

asoslangan harakat rejasidan tasavvur qilinayotgan, fikr yuritilayotgan jismlar 

mohiyatini aks ettiruvchi harakat rejasiga o‘tadi. Bola jismlarning moddiy shaklidan 

birdaniga ulaming xayoliy ko‘rinishiga o‘tishida uning uchun tayanch nuqtasi bo‘lishi 

kerak, vaholanki shunday tayanch nuqtasi vazifasini o‘tovchi narsalarning u 

aksariyatidan o‘yinda bevosita ob’ekt sifatida foydalanadi. O‘yin faoliyatida mazkur 

jismlar qandaydir alomatlarni aks ettiruvchi sifatida emas, balki ana shu tayanch 

narsalar to‘g‘risida fikrlash uchun xizmat qiladi, shuningdek tayanch nuqtasi 

harakatning yaqqol narsa bilan bog‘liq o‘yin harakatlarining takomillashuvi harakat 

shakli xususiyati, bosqichi kabilarni qisqartirish va umumlashtirish hisobiga amalga 

oshiriladi.   Psixolog J. Piaje o‘yinda jismlarga yangi nom berish omiliga jiddiy e’tibor 

bilan qarab, bu ish ramziy ma’noli tafakkur shakllanishining tayanchi, degan xulosaga 

keladi. Lekin bu xulosa vaziyatni aks ettirishning birdan-bir to‘g‘ri yo‘li ekanligini 

bildirmaydi. Shuning uchun narsaning nomini o‘zgartirish bilan bolada tarakkur va aql-

zakovat o‘sishini kutish ham mantiqqa mutlaqo ziddir. Aslida narsalarni qayta nomlash 

emas, balki o‘yin harakatlarining xususiyatini o‘zgartirish bolaning aqliy o‘sishiga 

sezgilari ta’sir o‘tkaza oladi. Darhaqiqat, o‘yin faoliyatida bolalarda harakatning yangi 

ko‘rinishi, ya’ni uning fikriy, aqliy jihati namoyon bo‘ladi va shuning uchun o‘yin 
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harakatlarini shakllantirish jarayonida bolada fikrlash faoliyatining dastlabki ko‘rinishi 

vujudga keladi. Bolaning aqliy kamol topishida yoki uning umumiy kamolotida 

o‘yinning muhim ahamiyat kasb etishi xuddi mana shu dalil orqali o‘z ifodasini topadi. 

Bola o‘yin faoliyatida maktab ta’limiga tayyorlanib boradi, shu boisdan, unda aqliy 

harakatlarning yaqqol shakllari tarkib topa boshlaydi. Rolli o‘yin faqat alohida olingan 

psixik jarayon uchun ahamiyatli emas, balki bolada shaxs xususiyat va fazilatlarini 

shakllantirishda ham zarurdir.  

      Maktabgacha yoshdagi bolalarda ixtiyoriy diqqat rivojlana boshlaydi. Biroq, kichik 

yoshdagi bog‘cha bolalarida ixtiyorsiz diqqat ustunlik qiladi. Kichik yoshdagi bog‘cha 

bolalarida kun sayin paydo bo‘ladigan yangi-yangi qiziqishlar, o‘yin faoliyatlarining 

xilma-xil bo’la borishi ularda ixtiyorsiz diqqatni asta-sekin takomillashtirib boradi. 

Bog‘chada jamoa tomonidan talab etiladigan tartiblarga bo‘ysunish, qoidali o‘yin 

shartlarini so‘zsiz bajarish, kattalarning topshiriqlarini chidam, qunt bilan ado etish 

kabi hollar bog‘cha yoshidagi bolalarda diqqatning ixtiyoriy turini rivojlantiradi. 

Bolalarda ixtiyoriy diqqatni rivojlantirishda o‘yinning roli juda kattadir. Chunki turli 

o‘yinlar paytida bolalar diqqatlarini bir joyga to‘plab, o‘z tashabbuslari bilan ma’lum 

maqsadlami ilgari suradilar. O‘yinlarning qanday qoidalar asosida yo‘nalishini o‘zlari 

mustaqil ravishda tanlab oladilar. O‘yin qoidasidan chetga chiqib ketmaslik uchun o‘z 

harakatlarini o‘yin qoidalariga moslashtirishga va o‘yinda qatnashuvchi o‘rtoqlarining 

harakatlarini ham kuzatib borishga intiladilar. Ana shunday o‘yinlarda ixtiyorsiz diqqat 

bilan birga ixtiyoriy diqqat ham faol ishtirok etadi, binobarin, bolalarning o‘yini uchun 

sharoit yaratib beradi. Shuni ham nazarda tutish kerakki, ixtiyoriy diqqat iroda bilan 

bog‘liq, shuning uchun ham ko‘pincha bolalar diqqatning bu turini o‘zlaricha mustaqil 

tashkil eta olmaydilar. Dastlabki paytlarda diqqatning ixtiyoriy turini har xil savollar 

va topshiriqlar berish yo‘li bilan rivojlantirib borish kerak. Maktabgacha yoshdagi 

bolalarda diqqatning ayrim xususiyatlari, ya’ni diqqatning kuchi va barqarorligi ham 

tarkib topib yuksala boshlaydi. Buni biz bolalaming (xususan o‘rta va katta guruh 

bolalarining) bir ish ustida uzoq vaqt davomida o‘tira olishlaridan, ba’zi o‘yinlarni 

zerikmay soatlab o‘ynay olishlaridan, ta’limiy mashg‘ulotlarda chidam bilan o‘tira 

olishlaridan bilishimiz mumkin. Bola diqqatini barqarorlashtirish usul va vositalari 

maktabgacha yoshdagi bolalar diqqatining rivojlanishi faqat bog‘chadagi sharoitgagina 

emas, balki ko‘p jihatdan oiladagi sharoitga ham bog‘liqdir. Shuning uchun ham 

bolalarning diqqati bir tekisda va bir darajada rivojlanmaydi. Ayrim bolalar oilada 

tegishli nazorat ostida bo‘lmasligi, yoki haddan tashqari erka qilib, taltaytirib 

yuborilganligi sababli o‘zlarining xatti-harakatlari, xulq-atvorlarini tartibga 

sololmaydilar. Bunday bolalar hamma narsalarga ruxsatsiz tegaveradigan, bir joyda 

tinib-tinchib o‘tira olmaydigan, tartibga chaqirilganda gapga quloq solmaydigan 

bo‘ladilar. Bunday bolalarda diqqat juda beqaror bo‘lgani uchun ular hech bir narsa 

ustida qunt bilan mashg‘ul bo‘la olmaydilar. Diqqatni boshqara bilmaslik, ya’ni 
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ma’lum muddat davomida bir narsaga yo‘naltira olmaslik mashg‘ulotlarda intizom 

buzish va boshqalarga halaqit berishga olib keladi. Ana shuning uchun tarbiyachilar 

bunday bolalarga nisbatan individual munosabatda bo‘lishlari (har xil mas’ulyatli 

topshiriqlar berish va hokazo), ularda diqqatning kuchini hamda barqarorlik 

xususiyatini tarbiyalab borishlari zarur. Bog‘cha yoshida bolalarda avvalgi davrlarga 

nisbatan diqqatning ko‘lami ham ancha kengayadi. Bolalar diqqatining ko‘lami katta 

odamlarnikiga nisbatan hali ham juda tor bo‘ladi. Kichik guruh bolalari diqqatlarini 

ikkita narsaga bo‘lishga harakat qilsalar ham, ammo buning uddasidan chiqa 

olmaydilar. Masalan, 3 yoshli bolaga bir piyola suv olib kelish buyurilsa, u albatta 

suvni to‘kib sochib olib keladi. Bu uning uquvsizligi, bo‘shangligidan emas, balki o‘z 

diqqatini ayni bir vaqtda ikkita narsaga bo‘la olmasligidandir. Bola o‘zining diqqatini 

yurib kelish bilan piyoladagi suvni to‘kmay, chayqaltirmay olib kelishga bo‘la omaydi. 

Shuning uchun bunday hollarda bolalarni koyish yaramaydi. Diqqat ko‘lamining 

kengligi aniq idrok qilish bilan bog‘liq bo‘lgan xususiyatdir. Bu xususiyat ayniqsa 

bolalarning o‘qish faoliyatlari uchun zarur. Shuning uchun bolaning bog‘cha yoshidagi 

davrida barcha imkoniyatlardan keng foydalanib, diqqatning bu xususiyatini 

rivojlantirishga jiddiy ahamiyat berish lozim. Bunda asosan, ekskursiyalar, 

instsenirovkalar, har sohaga doir narsalar bilan o‘tkaziladigan suhbatlar katta rol 

o‘ynaydi. Maktabdagi ta’lim jarayoni uchun zarur bo‘lgan ixtiyoriy diqqat bog‘chada 

didaktik mashg‘ulotlar, hikoyalar o‘qib berish davomida rivojlantiriladi. Maktabgacha  

yoshdagi bolalarning diqqati ko‘pincha ularning qiziqishi hamda hissiyotlari bilan 

bog‘liqligi sababli kontsentrlashgan, ya’ni bir narsaga qaratilgan bo‘ladi. Ana shuning 

uchun bu yoshdagi bola diqqatining bo‘linuvchanlik xususiyati deyarli rivojlanmagan 

bo‘ladi. Bog‘cha yoshidagi bolalar diqqati bo‘linuvchanlik xususiyatining zaifligi va 

ko‘lamining torligi sababli ular ayrim narsalami qayta-qayta idrok qilib, eslarida olib 

qolishga intiladilar. Masalan, bog‘cha yoshidagi bolalar, odatda, bir hikoyani qayta-

qayta eshita beradilar. Bu hodisaning sababi shundaki, bolalar diqqatining ko‘lami 

hikoyaning syujetini va personajlarini birdaniga sig‘dira olmaydi. Shuning uchun ular 

hikoya va ertaklami qayta-qayta aylantirib eshitadilar. Shunday qilib, bolaning 

bog‘chagacha va bog‘cha yoshidagi davrida diqqat ancha tez rivojlanadi. Bu davrda 

asosan diqqatning ixtiyorsiz turi ko’proq rivojlanadi. Lekin bolaning bog‘cha 

yoshidagi faoliyat va xususan didaktik hamda mehnat mashg‘ulotlarining tizimli tarzda 

ortib borishi, ularda ixtiyoriy diqqatning rivojlanishiga olib keladi.  

       N.K.Krupskaya shunday deb yozgan edi: “Maktabgacha yoshdagi bolalar uchun 

o’yinlar alohida ahamiyatga ega: ular uchun o’ynash-bu o’rganish, ular uchun o’ynash-

bu mehnat, ular uchun o’ynash-bu ta’limning jiddiy shakli. Maktabgacha yoshdagi 

bolalar uchun o’yin bu atrof-muhitni o’rganish usulidir.U o’ynash paytida ranglarni, 

shakllarni, moddiy xususiyatlarni, fazoviy munosabatlarni o’rganadi…o’simliklar, 

hayvonlarni o’rganadi. ” 
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       Xulosa qilib aytadigan bo’lsak, o’yin faoliyat turi sifatida  bolaning mehnatida va 

odamlarning kundalik hayotida faol ishtirok etish orqali  atrofdagi dunyoni bilishga 

qaratilgan bo’lib, ayniqsa, bugun shiddat bilan rivojlanib borayotgan maktabgacha 

ta’lim tizimida ham o’yinlar ta’lim-tarbiya sifat va samaradorligini oshirish bilan bir 

qatorda , bolalarda  intellektual salohiyatni, tashabbuskorlikni, ijodkorlikni 

rivojlantirib boradi.  
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